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Albrecht der Bär 1144 - 1170 

1001 Bronzemedaille  o.J.   (um 1840,   F. König  bei  Loos,  Berlin).    Brustbild  von  vorn.  /   *ERSTE  BESITZNAHME U. 
VEREINIGUNG D. SÄCHS. NORDM. MIT D. NEUEN M. BRANDENBURG, Albrecht der Bär mit  zwei  Askaniern  vor 
zwei huldigenden Brandenburgern. Rand: AUS DER MEDAILLEN MÜNZ - ANSTALT V. G. LOOS DAN. LOOS SOHN 
IN BERLIN. 51 mm. 78,1 g. Marienburg 4206................................................................................................. Vorzüglich 80,-

 

 

 

 

 

 

Kaiser Karl IV. 1373 - 1378 

1002 Bronzemedaille o.J. (um 1840, C. Pfeuffer/H. Gube bei Loos, Berlin).  Brustbild von vorn. / Kurfürst Otto von Branden-
burg bei der Übergabe der Mark vor dem thronenden Kaiser und dessen Sohn Wenzel. Rand: AUS DER MEDAILLEN 
MÜNZ - ANSTALT V. G. LOOS DAN. LOOS SOHN IN BERLIN.  51 mm.  67,03 g.  Marienburg  4210.   Sommer  P71.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 80,-

 

 

 

 

 

 
Joachim II. 1535 - 1571 

1003 Silbermedaille 1839 (Jachtmann). 300 Jahre Einführung der  Reformation  in  der  Mark  Brandenburg  und  das  erste 
evangelische Abendmahl in Spandau.  Brustbild rechts. /  Strahlende Hostie über Abendmahlskelch zwischen Kerzen. 
38 mm. 21,84 g. Marienburg 3840 (Æ). Schnell 326 (Æ)....................................................................Patina, vorzüglich 100,-

 

1004 Vergoldete Bronzemedaille 1839 (Jachtmann). 300 Jahre Einführung der Reformation in der  Mark  Brandenburg  und 
das erste evangelische Abendmahl in Spandau. Brustbild rechts. / Strahlende Hostie über Abendmahlskelch zwischen 
Kerzen. 38 mm. 28,64 g. Marienburg 3840. Schnell 326. .............................................Kl. Rdf., sehr schön-vorzüglich 30,-

 

1005 Silbermedaille 1839 (F. König bei Loos). 300 Jahre Einführung der  Reformation  in  der  Mark  Brandenburg  und das 
erste evangelische Abendmahl in Spandau.  Brustbild rechts im vollen Kurornat. /  Der  Kurfürst  mit  seiner  Gemahlin 
und den Großen vor dem Bischof von Brandenburg bei der Abendmahlsfeier. 48 mm. 44,85 g.  Marienburg  3841 (Æ). 
Schnell 328 (Æ vergoldet). ......................................................................................................................Rdf., vorzüglich 50,-
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Joachim II. 1535 - 1571 

1006 Bronzemedaille 1839 (F. König bei Loos). 300 Jahre Einführung der Reformation in  der  Mark  Brandenburg  und  das 
erste evangelische Abendmahl in Spandau.  Brustbild rechts im vollen Kurornat. /  Der  Kurfürst  mit  seiner  Gemahlin 
und den Großen vor dem Bischof von Brandenburg  bei  der  Abendmahlsfeier.   48 mm.   56,48 g.   Marienburg 3841. 
Schnell 328...................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 

1007 Silbermedaille 1839 (C. Pfeuffer bei Loos). 300 Jahre Einführung der Reformation in der Mark  Brandenburg  und das 
erste evangelische Abendmahl in Spandau.  Brustbild rechts im vollen Kurornat. /  Der  Kurfürst  mit  seiner  Gemahlin 
und den Großen vor dem Bischof von Brandenburg  bei  der  Abendmahlsfeier.   36 mm.   14,14 g.  Marienburg  3842. 
Sommer P63. Schnell 327............................................................................................................................... Vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1008 Bronzemedaille 1839 (C. Pfeuffer bei Loos). 300 Jahre Einführung der Reformation in der Mark Brandenburg und das 

erste evangelische Abendmahl in Spandau.  Brustbild rechts im vollen Kurornat. /  Der  Kurfürst  mit  seiner  Gemahlin 
und den Großen vor dem Bischof von Brandenburg bei  der  Abendmahlsfeier.   36 mm.   23,27 g.   Marienburg  3843. 
Sommer P63. Schnell 327........................................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 30,-

 

1009 Bronzemedaille 1889 (E. Weigand nach E. Enke). 350 Jahre Übertritt des  Kurfürsten  von  Brandenburg  zum  evang.
Glauben in Spandau. Standbild des Kurfürsten  mit  Schwert  an  Postament  mit  Buch  und  Kreuz. /  Schrift  in  zehn 
Zeilen. 51 mm. 47,71 g. Marienburg 6927. Sommer W62. Schnell 358................................Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

 

1010 Bronzemedaille 1889 (E. Weigand nach E. Enke). 350 Jahre Übertritt des  Kurfürsten  von  Brandenburg  zum  evang.
Glauben in Spandau. Standbild des Kurfürsten  mit  Schwert  an  Postament  mit  Buch  und  Kreuz. /  Schrift  in  zehn 
Zeilen. 51 mm. 48,32 g. Marienburg 6927. Sommer W62. Schnell 358.......................................................... Vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 
Georg Wilhelm 1619 - 1640 

1011 Ovale Silbermedaille o.J.  Brustbild im  Harnisch  rechts. /  Wappen  in  Kartusche  unter  Kurhut.   44/37 mm.   22,7 g. 
Brockmann 182.  Menadier 118 var. ............................................................................................. Alter Guß, vorzüglich 250,-
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Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 - 1688 

1012 Silberjeton o.J. (1658, unsigniert) zur Krönung Kaiser Leopolds in Frankfurt am Main. Der  Kurfürst  zu  Pferd  rechts. / 
Säule zwischen Wolken mit Wind. 18 mm. 1,94 g. Joseph/Fellner 539. .......................................... Schön - sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1013 Silbermedaille 1663 (J. Höhn d. J.). Erbhuldigung in Königsberg. Brustbild rechts. / Preußischer  Adler  über  Preußen, 

im  Hintergrund  links  Schlacht,  rechts  Stadt  mit  Hafen.    62 mm.    94,6 g.    Marienburg  1623.    Brockmann  203.
.......................................................................................................Feine Tönung, Kratzer, kl. Randfehler,  vorzüglich 500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1014 Silbermedaille o.J. (1679, Jan Boskam). Schwedischer  Übermut  und  Vertreibung  der  Schweden  aus  Ostpreußen. 
Von Wasser erhobener Dreimaster unter Sonne. / Mensch auf sinkendem Dreimaster im Unwetter.   45 mm.   25,36 g. 
Slg. Henckel 3312. Slg. Fieweger 244. Brockmann -. ................................... Dunkle Tönung, sehr schön - vorzüglich 500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1015 Silbermedaille 1688 (Johann Bernhard Schultz) zu seinem Begräbnis.  Brustbild rechts. / Brandenburgischer Adler auf 
Palme, darunter Helm, Trophäen, Merkurstab, Zirkel, Sense und Spaten. 25 mm. 7,23 g.  v.S. 2214.  Brockmann 252.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 50,-

 

1016 Einseitige Bronzeplakette 1888 (Mayer & Wilhelm). Ovales Medaillon mit Brustbild rechts  im  Hermelin,  im  Abschnitt 
Fanfare auf Lorbeer- und Palmzweigen. 51/39 mm. 41,37 g. Forrer III-639. .................................................. Vorzüglich 50,-



TEMPELHOFER MÜNZENHAUS 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     146. Auktion   23. April 2015 

7

 

 
 

Friedrich III. (I.) 1688 - 1701 (1713) 

1017 Silberabschlag des Dukaten 1690 auf die Huldigung in Königsberg.  Kurhut über Schwert und Zepter, darunter Schrift 
in acht Zeilen. / Preußischer Adler  und  Wolken  über  Abschnitt  der  Erdkugel.   24 mm.   3,62 g.   Marienburg  1842.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 80,-

1018 Silberabschlag des 1/2 Dukaten 1690 auf die Huldigung in Königsberg.   Kurhut  über  Schwert  und  Zepter,  darunter 
Schrift in acht Zeilen. / Preußischer Adler und Wolken über Abschnitt der Erdkugel.  18 mm.  1,61 g. Marienburg 1845.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

1019 Silberabschlag des 1/2 Dukaten 1690 auf die Huldigung in Königsberg.   Kurhut  über  Schwert  und  Zepter,  darunter 
Schrift in acht Zeilen. / Preußischer Adler und Wolken über Abschnitt der Erdkugel.   18 mm.  1,5 g.  Marienburg 1844.
............................................................................................................................Kl. Zainende, sehr schön - vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1020 Silbermedaille 1690 (Johann Höhn d. J.) auf die Huldigung in Königsberg. Kurhut über Schwert  und  Zepter,  darunter 
Schrift in acht Zeilen. / Preußischer Adler und Wolken über Abschnitt der Erdkugel. 43 mm. 24,67 g. Marienburg 1847. 
Brockmann 335. ................................................................................................................. Schöne Tönung, vorzüglich 300,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1021 Silbermedaille 1690 (Johann Bernhard Schultz) auf die Huldigung  in  Königsberg.  Kurhut  über  Schwert  und Zepter, 
darunter Schrift in  acht  Zeilen. /  Preußischer  Adler  und  Wolken  über  Abschnitt  der  Erdkugel.   33 mm.   18,28 g. 
Marienburg 1849. Brockmann 336. .....................................................................................................Hksp., sehr schön 100,-

1022 Bleiabschlag der Medaille  1691  (A. Karlsteen)  auf  seine  zweite  Gemahlin,  Sophie  Charlotte  von  Braunschweig -
Calenberg (Hannover). Deren Brustbild links. / Bienenkönigin beim  Anflug  auf  vier  Bienenkörbe.   51 mm.   63,79 g. 
Brockmann (Brandenburg-Preußen) 486. Brockmann (Welfen) 762. ............................................................. Vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 

Friedrich I. (1688) 1701 - 1713 

1023 Silbermedaille 1701 (IK = Johann Kittel?) auf die Königskrönung. Thronender König. / Strahlender Name des Herrn, in 
der Mitte Königskrone, daneben Kurhut sowie Klugheit und Beständigkeit, unten  drei  Bäume  und  die  Gerechtigkeit. 
Randschrift :  IPSA... (Virgil-Zitat) und .I.K.   53 mm.   36,9 g.   Marienburg  1922.   Brockmann  390.   Ampach  11062.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 200,-
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Friedrich I. (1688) 1701 - 1713 

1024 Medaille (Bleiabschlag) 1701 (J. Kittel)  auf  die  Königskrönung. Thronender  König. /  Strahlender  Name  des  Herrn, 
in der Mitte Königskrone,  daneben Kurhut sowie Klugheit und Beständigkeit, unten drei Bäume und die Gerechtigkeit. 
52 mm. 41,64 g. Marienburg 1922 (Ag). Brockmann 390 (Ag und Sn). ......................................................... Sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1025 Silbermedaille  1701  (G. Hautsch)  auf  die  Königskrönung.    Brustbild  rechts.  /   Germania  beim  Überreichen  der 
preußischen Krone an den König. Randschrift. 35 mm. 14,81 g. Marienburg 1926. Brockmann 395. .......... Sehr schön 200,-

 

1026 Zinnmedaille  1701   (G. Hautsch)    auf  die  Königskrönung.    Brustbild  rechts.  /   Germania  beim  Überreichen  der 
preußischen Krone an den König.   Randschrift.   35 mm.   13,38 g.   Marienburg  1926 (Ag).   Brockmann  395.
......................................................................................................................................... Etwas fleckig, fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1027 Silbermedaille o.J.  (1701,  G. Hautsch/  G. F. Nürnberger)  auf  die  Königskrönung.   Büste  rechts. /  Ehrenhalle des 

Hauses Hohenzollern mit den Büsten und Standbildern des Königs und seines Vaters,  darin  schwebende  Fama mit 
Fanfare. Randschrift. 43 mm. 32,4 g. Marienburg 1939. Brockmann 465. ...........................Feine Tönung, sehr schön 500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1028 Medaille (Zinnabschlag) 1701 (Ph. H. Müller) auf die Königskrönung. Sitzende Pallas  und  Abundantia  mit  Medaillon 
des   neuen   Königs   unter   Krone. /   Fama   hinter   sitzender   Borussia.      46 mm.    28,49 g.    Marienburg  1925. 
Brockmann 391 (Ag und Sn). .......................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 

1029 Zinnmedaille 1705 (Chr. Wermuth) zum Begräbnis von Königin  Sophie  Charlotte.  Deren  Brustbild  von  vorn  links. / 
Schrift in 13 Zeilen. 26 mm. 8,25 g.   Brockmann (Brand.-Preußen) 504.   Brockmann (Welfen) 780.   Wermuth 05017.
.................................................................................................................................. Gereinigt, Henkelspur, vorzüglich 50,-
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Friedrich I. (1688) 1701 - 1713 

1030 Silbermedaille 1708 (G. Hautsch) auf seine Vermählung mit Sophie Louise von Mecklenburg. Brustbild rechts. / Name 
der Braut im Lorbeerkranz mit drei Kronen. Randschrift. 41 mm. 26,06 g. Brockmann 440.......................... Sehr schön 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1031 Silbermedaille 1708 (C. F. Lüders) auf seine Vermählung mit Sophie Louise von Mecklenburg. Krone  auf  Kissen auf 

Postament,  aus  Wolke  weibliche  Hand  mit  Perle. /  Schrift  in  zehn  Zeilen.   36 mm.    21,32 g.    Brockmann 442.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 150,-

1032 Zinnmedaille 1708 (J. Chr. Koch) auf seine  Vermählung  mit  Sophie  Louise  von  Mecklenburg.  Doppeltes  Brustbild 
rechts. / Borussia und Megapolis beim Handschlag. 47 mm. 45,52 g. Brockmann 438. Bannicke 15. .......... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1033 Silbermedaille 1708 (unsigniert). Wiederaufbau der Tragheimer Kirche, Königsberg.  Ansicht  des  Gebäudes. / Schrift 
in zwölf Zeilen. 42 mm. 28,12 g. Brockmann 432............................ Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 600,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1034 Silbermedaille 1713 (Christian Wermuth) zu seinem Begräbnis. Brustbild rechts. /  Krone mit Insignien auf Sarkophag. 
28 mm. 7,16 g. Brockmann 463. ...................................................................................................Gereinigt, sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1035 Zinnmedaille 1713 (J. Chr. Koch) zu seinem Begräbnis. Kopf rechts. / Tempel mit Krone auf Gipfel.  44 mm.   28,54 g. 
Brockmann 456. Bannicke 34....................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
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Friedrich I. (1688) 1701 - 1713 

1036 Silbermedaille 1901 (Jean Godet & Sohn, Berlin).  200 Jahre Königreich Preußen.   Brustbild  rechts  zwischen  Palm-
zweigen. / Engel mit  Kroninsignien  vor  aufgehender  Sonne,  dahinter  links  das  Berliner  Stadtschloß,  rechts  eine 
Ehrenpforte.   Rand :  Silberpunze 950.   54 mm.   61,06 g.   Marienburg  7174.   Heidemann  709  (Sn versilbert).
....................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 150,-

1037 Zinnmedaille 1901 (Jean Godet & Sohn, Berlin).  200 Jahre  Königreich  Preußen.   Brustbild  rechts  zwischen  Palm-
zweigen. / Engel mit  Kroninsignien  vor  aufgehender  Sonne,  dahinter  links  das  Berliner  Stadtschloß,  rechts  eine 
Ehrenpforte.   54 mm.  53,39 g.  Marienburg 7175 (Br.).  Heidemann 709. ......................................Mattiert, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1038 Silbermedaille 1901  (unsigniert,  Jean  Godet  &  Sohn,  Berlin).    200  Jahre  Königreich  Preußen.   Brustbild  rechts 
zwischen Palmzweigen. /  Engel mit Kroninsignien vor aufgehender Sonne,  dahinter  links  das  Berliner  Stadtschloß, 
rechts eine Ehrenpforte. 31 mm. 10,49 g. Marienburg 7176. Heidemann 709. ................................Mattiert, vorzüglich 50,-

1039 Versilberte Bronzemedaille 1901 (Lemcke). 200 Jahre Königreich Preußen. Brustbild links. /  Kissen mit Kroninsignien 
auf Lorbeer- & Palmzweig, im Feld Schrift in sieben Zeilen. 40 mm. 19,74 g. Mbg. -.An Öse, sehr schön - vorzüglich 40,-

 

 

 

 
Friedrich Wilhelm I. 1713 - 1740 

1040 Zinnmedaille  1706  (Chr. Fr. Lüders)   zu  seiner  Vermählung  mit  Sophia  Dorothea  von  Braunschweig - Calenberg 
(Hannover). Doppeltes Brustbild links. / Schrift in sieben Zeilen.  24 mm.  6,11 g.   Brockmann (Brand. - Preußen) 524. 
Brockmann (Welfen) 849................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1041 Silbermedaille 1716 (unsigniert) auf  die  Einnahme  von  Wismar  durch  die  Verbündeten:  Preußen,  Hannover  und 
Dänemark. Stadtansicht. / Schrift in sieben Zeilen unter Verzierung. 26 mm. 14,7 g. Kunzel Abb. 42........... Vorzüglich 250,-

1042 Zinnmedaille 1732 (P.P.Werner) zur Aufnahme der Salzburger Emigranten. Brustbild rechts. / Borussia beim Empfang 
der Glaubensflüchtlinge. 44 mm. 27,77 g. Brockmann 554. Zöttl 2675. Marienburg 2085 (Æ)  Sehr schön-vorzüglich 50,-
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Friedrich II. der Große 1740 - 1786 

1043 Silbermedaille 1740 (L. H. Barbiez) auf die Huldigung in Königsberg. Kopf rechts. // Justitia  mit  Sonne,  Schwert und 
Waage vor Landschaft, im Abschnitt: HOMAG: REGIOMONT / D·20 IVLII MDCCXL.   39 mm.   21,95 g.   Olding 513c.
.............................................................................................................................................................Patina, vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1044 Bronzemedaille 1740 (Jean Dassier) auf den Regierungsantritt.   Brustbild von vorn links. /  Schwebender  Adler  über 
der Stadt Königsberg. 54 mm. 82,28 g. Olding 511. Marienburg 3161. .......................................................... Vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1045 Silbermedaille 1741 (Kittel) auf den 1. Schlesischen Krieg. Trauernde Silesia  am  Sarkophag  des  1740  gestorbenen 
Kaisers Karl VI. vor untergehender Sonne. /  Schlachtfeld  unter  dem  Planeten  Mars.   32 mm.   9,05 g.   Olding 901. 
Friedensburg/Seger 4247. Marienburg 4715................................................................ Patina, sehr schön - vorzüglich 80,-

1046 Zinnmedaille 1742 (Vestner) auf den Frieden von Breslau. Brustbild rechts. / Zwei Putti über  Herkules  vor  Trophäen, 
hinten die Oder mit Stadtansicht. 44 mm. 28,27 g.  Olding 540.   Friedensburg/Seger 4266.  Pax in Nummis 523 (Ag). 
Marienburg 4722 (Æ). ...............................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1047 Bronzemedaille 1745 (unsigniert) auf die Schlacht  zwischen  Hohenfriedeberg  und  Striegau.  CAR:  FRED: (...),  der 
König zu Pferd rechts, im Hintergrund zwei Schlösser. /  Schlachtfeld  mit  Kavallerie.   42 mm.   17,76 g.   Olding  557 
Friedensburg/Seger 4304............................................................................................................................... Sehr schön 30,-

1048 Silbermedaille 1745 (Kittel) auf den Kesselsdorfer Sieg und den  Frieden  zu  Dresden.  Viktoria  beim  bekränzen  der 
preußischen Standarte im Schlachtfeld. / Pax über Stadtansicht am Fluß. 33 mm. 11,56 g. Olding 907. F./Seger 4308.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 80,-
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Friedrich II. der Große 1740 - 1786 

1049 Bronzemedaille 1757 (unsigniert, nach Holtzhey) auf die Schlacht bei Prag.  Brustbild rechts. /  Viktoria mit Blitzbündel 
auf den Quellurnen der Elbe und der Moldau neben Trophäen vor kniender Bohemia.   49 mm.  34,25 g.  Olding 604b. 
Friedensburg/Seger 4348........................................................................................................................ Fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1050 Silbermedaille 1757 (J. Abraham) auf den Sieg bei Roßbach.  Der König zu Pferd rechts vor Schlachtfeld. /  Der  unter 

strahlender Sonne schwebende und siegende preußische Adler über dem  kaiserlichen  Doppeladler,  dem  gallischen 
Hahn  und  drei  fliehenden  Vögeln.   43 mm.  29,08 g.   Olding  606.   Friedensburg/Seger  4358.   Marienburg  4740. 
Hoffmann 3. ............................................................................................................................................. Fast vorzüglich 250,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1051 Bronzemedaille 1757 (unsigniert) auf die Siege bei Roßbach und Lissa.    Der  König  zu  Pferd  links  vor  Feldlager. / 

Schlachtfeld. 49 mm. 39,41 g. Olding 611, Anm. 1. Friedensburg/Seger 4365. ..........................................Sehr schön+ 50,-

1052 Bronzemedaille 1757 (unsigniert) auf die Einnahme von Breslau.  Brustbild rechts. /  Schlachtszene  vor  Stadtansicht. 
43 mm. 25,54 g. Olding 628. .......................................................................................................................... Sehr schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1053 Bronzemedaille 1757 (Georgi) auf die Siege  über  die  Kaiserlichen  sowie  die  Franzosen,  Russen  und  Schweden. 
Brustbild  rechts. /  Herkules  im  Kampf  gegen  Geryon  neben  Flußurne,  im  Hintergrund  Stadt.   42 mm.   23,78 g. 
Olding 629. Marienburg 3182. Friedensburg/Seger 4378. .............................................................................. Vorzüglich 60,-

1054 Bronzemedaille 1757 (Pingo) auf die Siege über die Kaiserlichen und die Franzosen.  Brustbild  rechts. /  Viktoria und 
schwebender  Adler  bei  Trophäen.   42 mm.   23,07 g.   Olding 630.   Friedensburg/Seger  4379.   Marienburg  4754.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 75,-
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Friedrich II. der Große 1740 - 1786 

1055 Bronzemedaille 1758 (Georgi) auf die Siege  über  die  Kaiserlichen  sowie  die  Franzosen,  Russen  und  Schweden. 
Brustbild  rechts. /  Herkules  im  Kampf  gegen  Geryon  neben  Flußurne,  im  Hintergrund  Stadt.   42 mm.   24,91 g. 
Olding 652. ...................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

1056 Bronzemedaille o.J. (1758, unsigniert,  England)  auf  den  Sieg  bei  Krefeld.  Brustbild  des  Herzogs  Ferdinand  von 
Braunschweig rechts. / Brustbild Friedrichs des Großen links. 23 mm.  3,88 g.  Olding 642.  Friedensburg/Seger 4391. 
Brockmann (Welfen) 482................................................................................................................................. Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1057 Bronzemedaille 1758 (unsigniert) a.d.Siege des Jahres. Der König zu Pferd links. / Steigender Adler unter strahlender 
Sonne. 39 mm. 11,56 g. Olding 657. Friedensburg/Seger 4387. Marienburg 3188.......... Leicht korrodiert, vorzüglich 40,-

1058 Bronzegußmedaille. Spottmedaille 1759 (unsigniert) auf das Verhältnis Friedrichs des Großen  zu  den  Reichsstädten 
Frankfurt und Nürnberg, den verbündeten Städten Bayreuth und Ansbach sowie  den  Bischofsstädten  Bamberg  und 
Würzburg. Brustbild v. v. rechts. / Schrift in elf Zeilen. 43 mm. 12,52 g.  Olding 668.  J.u.F. 817.  Fischer/Maué 5.0008.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1059 Silbermedaille 1763 (J. L. Oexlein) auf den Frieden von Hubertusburg. Germania mit Zepter  und  Ähre  vor  friedlicher 
Landschaft. /   Schwebende  Friedensgöttin  über  dem  sächsischen  Jagdschloß.     45 mm.    21,85 g.    Olding  931. 
Friedensburg/Seger 4454. Slg. Montenuovo 1907......................................................................................... Sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1060 Silbermedaille 1767 (G. v. Moelingen)  auf die Vermählung seiner Nichte Friederike Sophie Wilhelmine mit Wilhelm V. 

von Nassau-Oranien. Doppeltes Brustbild rechts der Brautleute. / Zwei sich begegnende  schwebende  Putti  mit  Lor-
beerkranz, Krone und flammenden Herzen über flammendem Altar.   37 mm.  20,61 g.  Olding 876.  Marienburg 3220.
............................................................................................................................................. Leicht berieben, vorzüglich 150,-

1061 Silbermedaille 1786 (Loos) zu seinem Begräbnis. Büste mit Strahlenkrone rechts. /  Borussia  vor  flammendem  Altar. 
42 mm. 28,58 g. Olding 756. Sommer A10. .................................................................................................... Vorzüglich 160,-
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Friedrich II. der Große 1740 - 1786 

1062 Eisengußmedaille  1825  zum  50jährigen  Bestehen  des  Vereins  zur  Förderung  des  Gewerbefleißes  in  Preußen. 
Brustbild und Umschrift wie bei seiner Begräbnismedaille von J. G. Hotzhey. / Schrift in neun Zeilen. 44 mm.  17,01 g. 
Vgl. Olding 753 (Vs.). ..................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

1063 Bronzemedaille 1838 (Brandt).   Säkularfeier  seiner  Aufnahme  durch  die  Freimaurer  in  Braunschweig.  Kopf  links 
strahlend. / Altar. 42 mm. 34,18 g. HZC 15 (Ag). Lehnert 73. ................................................................Fast prägefrisch 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1064 Bronzemedaille 1838 (C. Pfeuffer bei Loos, Berlin).  Säkularfeier  seiner  Aufnahme  durch  die  Freimaurer  in  Braun-
schweig. Kopf rechts. / Allegorie dreier weiblicher Gestalten mit Maurersymbolen, den  Block  des  Königs  an  Säulen 
bindend. 45 mm. 51,72 g. HZC 14 (Ag). Sommer P60. Marienburg 3837 (Ag). ...................... Vorzüglich - prägefrisch 60,-

1065 Bronzemedaille 1840 (C. Pfeuffer bei Loos).   100  Jahre  Regierungsantritt.   Brustbild  von  vorn  links. /  Ansicht  des 
Reiterstandbilds von Rauch in Berlin, Unter den Linden. 50 mm. 70,62 g. Sommer P66. Marienburg 3848.. Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1066 Bronzemedaille 1840 (C. Pfeuffer bei Loos).   100  Jahre  Loge  Aux  trois  Globes  (Zu  den  drei  Weltkugeln),  Berlin. 
Brustbild von vorn links. / Vorhang mit preußischem Adler  über  dem  Logensymbol.  50 mm.  72,53 g.  Sommer P69. 
HZC 18. Marienburg 4214. ....................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1067 Bronzemedaille 1851 (W. Kullrich). Enthüllung des Reiterstandbilds von Rauch in Berlin, Unter  den  Linden.  Friedrich 

der Große zu Pferd rechts. / Ansicht des Denkmals. 62 mm. 115,7 g. Sommer K4. Marienburg 4252. ......... Vorzüglich 100,-
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Friedrich II. der Große 1740 - 1786 

1068 Zinnmedaille 1851 (W. Kullrich). Enthüllung des Reiterstandbilds von Rauch in Berlin, Unter den Linden.  Friedrich der 
Große  zu  Pferd  rechts. /  Ansicht  des  Denkmals.   62 mm.   101,25 g.   Sommer  K4.   Marienburg  4251.
................................................................................................................................... Min. Kratzer und Rdf., vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1069 Bronzemedaille 1851 (W. Kullrich).  Enthüllung des Reiterstandbilds Friedrichs des Großen von Rauch in Berlin, Unter 
den Linden. Brustbild links. / Ansicht des Denkmals. 38 mm. 23,71 g. Sommer K5. Marienburg 4254.......... Vorzüglich 50,-

1070 Bronzemedaille 1886 (A. Krüger bei Loos)  zu  seinem  100. Todestag.   Brustbild  rechts. /  Schreitender  Löwe  links. 
48 mm. 53,09 g. Marienburg 6251 Anm. .......................................................... Kleiner Fleck, vorzüglich - prägefrisch 100,-
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Friedrich II. der Große 1740 - 1786 

1071 Silbermedaille 1912 (K. Goetz) zu seinem 200. Geburtstag. Brustbild rechts. / Links marschierender  Soldat  zwischen 
Trommlern.   Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.  FEINSILBER.   37 mm.   19 g.   Heidemann  686.   Kienast  12.
................................................................................................................................... Schöne Tönung, fast prägefrisch 100,-

1072 Bronzemedaille 1912 (K. Goetz) zu seinem 200. Geburtstag. Brustbild rechts. / Links marschierender Soldat zwischen 
Trommlern.  80 mm.  213,42 g.  Heidemann 686.  Kienast 12................................................. Vorzüglich - prägefrisch 120,-

1073 Bronzemedaille 1912 (K. Goetz) zu seinem 200. Geburtstag. Brustbild rechts. / Links marschierender Soldat zwischen 
Trommlern. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.  37 mm. 19,27 g. Heidemann 686. Kien.12. Vorzüglich - prägefrisch 60,-

1074 Bronzemedaille 1912 (A. Krüger) zu seinem 200. Geburtstag. Brustbild links. /  Adler  beim  Aufflug  zur  aufgehenden 
Sonne, unten Lorbeerzweige. 60 mm. 104,47 g. Heidemann 687. Forrer VII-519........................................ Vorzüglich+ 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1075 Bronzeplakette 1912 (Mayer & Wilhelm)  zu seinem 200. Geburtstag.  Brustbild  links,  darunter  Schrifttafel  zwischen 
Lorbeerkränzen. / Schrift neben Palm- und Lorbeerzweig. 50/38 mm. 37,34 g. Heidem.688.. Vorzüglich - prägefrisch 70,-

1076 Silbermedaille 1912 (A. Hummel bei L. Chr. Lauer, Nürnberg)  zu seinem 200. Geburtstag.   Brustbild von vorn links. / 
Adler auf Felsen. Rand: SILBER 990. 32 mm. 17,8 g. Heidemann 689..............................................Patina, vorzüglich 70,-

1077 Silbermedaille 1936 (K. Goetz) zu seinem 150. Todestag. Kopf links. /  Putto  mit  Fahne  und  Buch  auf  Welle,  oben 
schwebender preußischer Adler.   Rand :  BAYER. HAUPTMÜNZAMT.  FEINSILBER.  36 mm.  19,22 g.  Kienast 512.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 100,-

1078 Zinnmedaille 1936 (K. Goetz)  zu seinem 150. Todestag.  Kopf links. /  Putto  mit  Fahne  und  Buch  auf  Welle,  oben
schwebender  preußischer  Adler.   Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.   36 mm.   19,16 g.   Kienast  512.
.....................................................................................................................................................Fleck sonst vorzüglich 60,-

1079 Silbermedaille o.J. (1958) zum 200. Todestag seiner Schwester Wilhelmine, Markgräfin  von  Brandenburg - Bayreuth. 
Brustbild von vorn links. / Brustbild seiner Schwester von vorn. Rand: (Halbmond),  1000  und  F  (zwischen Zweigen). 
40 mm. 25,53 g.................................................................................................................Feine Tönung, Polierte Platte 30,-




